
	30 – terça-feira, 03 de Julho de 2012	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
e no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da FEAM, aprovado 
pelo Decreto Estadual n.º 45.825, de 20 de dezembro de 2011, e
Considerando o artigo 7º do Código de Conduta Ética do Servidor 
Público e da Alta Administração Estadual, de que trata o Decreto nº 
43.885, de 04 de outubro de 2004 e o artigo 5º da Deliberação CONSEP 
nº 5, de 3 de março de 2005,
Resolve:
Art. 1º - A Comissão de Ética da Fundação Estadual do Meio Ambiente 
passa a ter a seguinte composição:
I – membros titulares:
a) Maria do Carmo Moreira Fraga, que será seu Presidente
b) Polynice Rabello Mourão Junior;
c) Rosanita da Lapa Gonçalves Arruda.;
II – membros suplentes:
a) Morel Queiroz da Costa Ribeiro
b) Patrícia rocha Maciel Fernandes.
Art. 2º - O mandato dos membros desta Comissão, designados no artigo 
1º desta Portaria é de 2 (dois) anos.
Parágrafo – Para os servidores em primeiro mandato na Comissão de 
Ética é facultada uma recondução por igual período.
Parágrafo único - A Comissão será secretariada pela servidora Ana 
Karla dos Santos, MASP n.º 1075251-7, que não terá poder de voto, 
exercendo as funções ad hoc.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 14 de junho de 2012. Ilmar Bastos Santos

02 315018 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Marcos Affonso Ortiz Gomes

NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO / REGIONAL NOROESTE
Comunicamos V.Sª do débito de suas responsabilidades. Observamos 
que, não sendo efetuado o pagamento do débito em 30 dias, será pro-
posta contra V.Sª, a inscrição em Dívida Ativa.

Nome do Autuado Nº Auto Nº Processo Data da 
Notificação

Alderico Paulo de 
Magalhães Filho 024496/2009 07000000280/11 26/01/2011

Antonio Carlos 
Gonçalves 000057/2009 07000000134/11 22/11/2011

Adenilson Pereira do 
Carmo 034208/2009 07.1054/11 28/11/2011

Ionilia Terezinha de 
Freitas 039889/2007 07000002712/09 06/10/2009

Fernando Oliveira 
dos Santos 000202-2009 07-1076/11 25/11/2011

Geraldo Aparecido 
Moreira 024580/2009 07000000171/11 25/01/2011

Geraldo Pereira da 
Silva 033946/2009 07000000294/11 23/11/2011

Ailton Ferreira da 
Costa 71640/10 07.1410/11 28/11/2011

Altair Alves de 
Souza 012572/2009 07000000206/11 26/01/2011

Augusto Martins de 
Souza 468-c2010 07000001163 29/11/2011

Adão Alves de 
Azevedo 024638/2010 07.1240/11 29/11/2011

Apacício Ribeiro 024752/2010 07.1217/11 29/11/2011
Altair Pereira de 
Moraes 024754/2010 07.1263/11 29/11/2011

Divino Braga Leonel 044237/2007 07000000193/11 24/01/2011
Américo Duarte 035348/2009 07000003126/11 25/11/2011
José da Costa Pereira 
Filho 033931/2009 07000000183/11 22/11/2011

Ricardo da Costa 
Correa 034012/2009 07000003140/11 25/11/2011

Francisco de Assis 
Santos 039508/2007 07000003153/11 28/11/2011

Anderson Alves de 
Oliveira 305765-9/A 07000003081/11 22/11/2011

Ronaldo Pereira dos 
Santos 366-2010 07000001266/11 29/11/2011

Ronildo Aparecido 
Pereira 039936/2007 07000003157/11 28/11/2011

Marcio da Silva 
Passos 000479/2009 07.1493/11 22/11/2011

Marcio da Silva 
Passos 000480/2009 07.1494/11 22/11/2011

José Adenilson Bar-
bosa de Brito 489/2009 07.1042/11 25/11/2011

José Geraldo de 
Matos 033890/2009 07-1081/11 25/11/2011

José Tiago Silva de 
Oliveira 44981/10 07.1321/11 29/11/2011

João Olimpio de 
Souza 000211/2009 07.1499/11 22/11/2011

Juraci Marques dos 
Santos 70128/2010 07000001295/11 29/11/2011

José Maria Santos de 
Oliveira 024961/2009 07.1469/11 23/11/2011

José Eduardo Mar-
tins Ferreira 000174/11 07.1194/11 25/11/2011

Edmarcos Braga 
Andrade 000254/2009 07000003133/11 25/11/2011

Jeronimo Domingos 
Vieira 012755/2009 07.1485/11 22/11/2011

Edson Luiz Soares 024977/2010 024977/2010 29/11/2011
João Batista 
Rodrigues 034171/2009 07000000278/11 23/11/2011

Evilso Bispo de 
Paula 000414/2010 07.1220/11 28/11/2011

Sebastião Veloso 
Pacheco 024749/2010 07.1212/11 28/11/2011

Luiz de Andrade 42727/2010 07.1298/11 29/11/2011
Leomar Fernandes 
da Silva 034268/2009 07000000191/11 24/01/2011

Vera Lucia Alves de 
Jesus 313-c2010 070000001246/11 29/11/2011

Fernando Martins de 
Abreu 68508-2010 07000001297/11 29/11/2011

Aguinaldo Borges 
Cesar 024488/2009 07000000246/11 23/11/2011

Urânio Ferreira de 
Melo 034093/2009 07.1484/11 22/11/2011

Jorge Xavier de 
Oliveira 24699-2010 07000001206/11 29/11/2011

Jaciro Carvalho 
Barbosa 001749-2006 07000003163/11 28/11/2011

Edson Ricardo Cor-
reira de Lima 000402/2009 07.1026/11 25/11/2011

Vantuir Serafim 
Batista 035327/2009 07000000125/11 22/11/2011

Vicente Paulo da 
Silva 69627/2010 07.1319/11 29/11/2011

Charlerton Ribeiro 
Tomaz 034104/2009 0700000143/11 26/01/2011

Ernane Saldanha da 
Silva 000374/2010 07.1140/11 28/11/2011

José dos Reis Alves 
Cardoso 019862/2006 07000003085/11 22/11/2011

Enio Borges Pereira 0433352/2007 07000003079/11 22/11/2011
Jailton Francisco 
Romualdo 035326/2009 07000000117/11 22/11/2011

José Gonçalves 
Costa 012592/2010 07.1133/11 28/11/2011

José Soares de Souza 033894-2009 07.1084/11 25/11/2011

Juliano Chigueiro 
Neris Pereira 034223/2010 07000001269/11 29/11/2011

José Wilson Antônio 
dos Santos 012706/2010 07.1124/11 28/11/2011

José Marcelino 
Pereira 020966/2006 07000000181/11 25/01/11

Luciano Tannous 72389/10 07.1252/11 28/11/2011
José Carlos Ruivo de 
Oliveira 034179/2009 07000000247/11 23/11/2011

José Carlos Ruivo de 
Oliveira 034180/2009 07000000246/11 23/11/2011

José dos Reis Alves 
Cardoso 019863/2006 07000003086/11 22/11/2011

Comercial Atlântida 035243/2009 07000000162/11 22/11/2011
Carlos Severo da 
Silva 34242-2009 07000001034/11 30/11/2011

Carlos Rodrigues 
Braga 42683/10 07.1421/11 28/11/2011

Edvaldo José da 
Silva 024603/2009 07.1050/11 28/11/2011

Edvânio José Ribeiro 000426/2009 07.1482/11 22/11/2011
Haroldo Camilo de 
Andrade 70152-2010 07000001286/11 29/11/2011

Hadilson Alves 024561/2009 07000000111/11 22/11/2011
Licometico Marques 
Pimentel 001721/2006 07000000169/11 25/11/2011

Cantidio Bispo dos 
Santos 034106/2009 07000000142/11 22/11/2011

Sebastião Moreira 
da Silva 34174/2009 07000003122/11 25/11/2011

Cleber Gonçalves de 
Melo 42741/10 07.1328/11 28/11/2011

Silvio José de Lima 000488/2009 07.1161/11 28/11/2011
Luiz Carlos Pereira 
de Araújo 024680/2010 07.1177/11 29/11/2011

Leonardo Barbosa 
Mariano 012636/2009 07.1472/11 23/11/2011

Sebastião Veloso 
Pacheco 024743/2010 07.1213/11 28/11/2011

Lucas Duarte 
Machado 24968-2010 07000001244/11 28/11/2011

Paulo Rogério Alves 
dos Reis 024730/2010 07.1199/11 29/11/2011

Nero Paganini 034988/2009 07000000196/11 24/01/2011
Onofre Durães 
Estrela 035405/2009 07000000133/11 26/01/2011

Wenderson de Souza 
Monteiro 041404/2007 07000003078/11 22/11/2011

Welison Costa 
Carvalho 024721/2010 07000001207/11 28/11/2011

Wilmar Dutra de 
Oliveira 035341/2009 07000000250/11 23/11/2011

Milton Patrocínio 
Oliveira 034343/2009 07000000173/11 25/01/2011

Mercadinho Super 
Box Ltda 42733/10 07.1326/11 28/11/2011

Marcos Soares 
Furtado 020882/2006 07000003089/11 28/11/2011

Roberto Xavier da 
Cruz 000314/2010 07.1142/11 28/11/2011

Rogério Campos 
Barreiro 034344/2009 07000000116/11 26/01/2011

Paulina Coelho dos 
Santos 012526/2009 07.1055/11 25/11/2011

Guilherme Mateus 
de Carvalho 020965/2006 07000000166/11 25/01/2011

Abílio Rosa de 
Matos 033970/2009 07000000291/11 23/11/2011

Carlos Cardoso 001493/2006 07000000262/11 25/11/2011
Paulo Roberto da 
Silva 001762/2006 07000000127/11 26/01/2011

Unaí, 02 de julho de 2012.
Afonso Rodrigues Boaventura – Chefe do Escritório Regional Noro-
este IEF MG 

02 315016 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental da Cen-
tral Metropolitana e Jequitinhonha, por delegação de competência do 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e do Desenvolvimento Susten-
tável nos termos da Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011, noti-
fica aos interessados abaixo relacionados quanto às decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recur-
sos Hídricos:

*Processo: 19546/2011. Empreendedor : Cláudio Notini Batista, Muni-
cípio: Santana de Pirapama, Status: Deferido, Portaria: 02228/2012 . 
*Processo: 16279/2010, Empreendedor: Prefeitura Municipal de Barão 
de Cocais, Município: Barão de Cocais, Status: Deferido, Portaria: 
02229/2012.*Processo: 13738/2011, Empreendedor: MMX Sudeste 
Mineração Ltda, Município: Igarapé, Status: Deferido com condicio-
nante , Portaria: 02230/2012. *Processo: 13739/2011 , Empreendedor: 
MMX Sudeste Mineração Ltda, Município: Igarapé, Status: Deferido 
com condicionante, Portaria: 02231/2012. *Processo: 13740/2011, 
Empreendedor: MMX Sudeste Mineração Ltda, Município: Igarapé, 
Status: Deferido com condicionante, Portaria: 02232/2012 . *Processo: 
13741/2011, Empreendedor: MMX Sudeste Mineração Ltda, Municí-
pio: Igarapé, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 02233/2012 
. *Processo: 13742/2011, Empreendedor: MMX Sudeste Mineração 
Ltda, Município: Igarapé, Status: Deferido com condicionante, Por-
taria: 02234/2012. *Processo: 13743/2011, Empreendimento: MMX 
Sudeste Mineração Ltda, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 
02235/2012. *Processo: 18129/2011, Empreendedor: Gildomar Lessa 
Nunes, Município: Serro, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02236/2012. *Processo: 01869/2012, Empreendedor: Pedro da 
Silva Lima - ME, Município: Congonhas do Norte, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02237/2012.

Retificações:

Retifica-se a portaria nº. 00521 publicada dia 17/02/2012. Onde se lê: 
Outorgada: COOPERTEXTIL - Cooperativa de Produção Têxtil Pará 
de Minas, CNPJ: 02.294.505/0001-31. Leia-se: Outorgada: COOPER-
TEXTIL - Cooperativa de Produção Têxtil Pará de Minas e IBATEC 
– Indústria Brasileira de Tecidos Ltda, CNPJs: 21.820.014/0016-08 e 
04.882.689/0001-86. Município: Pará de Minas - MG.

Retifica-se a portaria nº. 00522 publicada dia 17/02/2012. Onde se lê: 
Outorgada: COOPERTEXTIL - Cooperativa de Produção Têxtil Pará 
de Minas, CNPJ: 02.294.505/0001-31. Leia-se: Outorgada: COOPER-
TEXTIL - Cooperativa de Produção Têxtil Pará de Minas e IBATEC 
– Indústria Brasileira de Tecidos Ltda, CNPJs: 21.820.014/0016-08 e 
04.882.689/0001-86. Município: Pará de Minas - MG.

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SUPRAM’s, CENTRAL METROPOLITANA e JEQUITI-
NHONHA. Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponí-
veis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br .

Belo Horizonte, 02 de Julho de 2012.
02 314596 - 1

Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora:
Masp 1.018.114-7, Maria Amélia Magalhães Carneiro, por 01 mês, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 04/06/2012.

Concede licença à gestante, nos termos do inciso XVIII do Art. 7º da 
CR/1988, à servidora:

Masp 1.182.945-4, Daniela Diniz Faria, por um período de 120 dias, a 
partir de 25/06/2012.

Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, da servidora:
Masp 454.789-9, Amaziles Conceição Pires, a partir de 14/06/2012.

Registra afastamento por motivo de casamento, nos termos da alínea 
“a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, ao servidor:
Masp 1.253.365-9,Thiago Figueiredo Santana,a partir de 30/05/2012.

Concede licença paternidade, nos termos do Inciso XIX do art. 7º, c/c o 
§ 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art.10 do ADCT da CR/1988, por 
cinco dias ao servidor:
Masp 1.250.497-3, Daniel de Resende Travessoni, a partir de 
22/05/2012.

Justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, 
de 14 de março de 2007, a atribuição à Germano Luíz Gomes Vieira, 
Masp 1.285.876-7, da gratificação temporária estratégica GTEI-1, 
tendo em vista ser responsável pelo apoio jurídico ao SISEMA, pro-
porcionando maior agilização dos atendimentos das demandas internas 
e externas, relacionando tempo de custo operacional, no projeto/ativi-
dade: Consolidação da Integração Física e Operacional do IGAM com 
os demais órgãos do SISTEMA. 

02 315092 - 1

Secretaria de Estado 
de Turismo

Secretário: Agostinho Célio Andrade Patrus

Expediente
PRORROGAÇÃO DE POSSE

PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, nos termos do SS 1º do art. 66 
da Lei nº 869, de 5/7/1952, do(s) servidor(es):
MACIEL DE AGUILAR JÚNIOR a partir de 1º/07/2012 referente ao 
cargo DAD-4, TU1102004

02 314581 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Regional e Política 

Urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
RESOLUÇÃO N º 19, DE 27 DE JUNHO DE 2012.

Constitui Comissão Especial de Licitação para atuação no Processo 
Licitatório – Concorrência nº 01/2012.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional e Política 
Urbana, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.93, pará-
grafo 1º, inciso III, da Constituição de Estado de Minas Gerais, obser-
vando às disposições da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011 
e do Decreto Estadual nº 45.734, de 20 de setembro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica constituída Comissão Especial de Licitação para atua-
ção no âmbito do processo licitatório, na modalidade Concorrência n 
º 01/2012.

 Parágrafo único - A comissão a que se refere esse artigo será constitu-
ída pelos seguintes membros:

- Marcelo José Cândido – Masp. 1.035.991-7
- Maria Aparecida Cadete Gomes – Masp. 341.128-7
- Weslley Antônio Tadeu Monteiro Cantelmo – Masp. 1.206.136-2
- Wallace Marcelino Pereira – Masp. 1.275.675-5
- Helbert Figueira Araújo Santos – Masp. 1.062.059-9

 Art.2º - A Comissão Especial de Licitação terá como presidente o Sr 
Marcelo José Cândido, sendo suplente a Sra. Maria Aparecida Cadete 
Gomes.
 Art.3º - Compete à Comissão Especial de Licitação, em conformidade 
com a Constituição Federal e a Lei nº 8.666/93:
I– conduzir sessões públicas referentes a cada licitação;
II– processar e julgar as licitações;
III– receber e julgar impugnações e recursos;
IV– propor a aplicação de sansões administrativas às licitantes, por 
infrações cometidas no curso da licitação;
V– encaminhar os processos instruídos à autoridade competente.

Art 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 27 de junho de 2012.

Olavo Bilac Pinto Neto
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana 

02 314758 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Antônio Abrahão Caram Filho
 PORTARIA ARSAE - MG 34, de 28 de junho de 2012

Credencia o servidor Délio Araújo Cunha para exercer atividades rela-
cionadas aos serviços de fiscalização, no âmbito da Agência Regula-
dora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitá-
rio do Estado de Minas Gerais - ARSAE-MG.

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais- 
ARSAE-MG, no uso de suas atribuições legais, e considerando que lhe 
compete, nos termos do disposto no art. 26 do Decreto 45.226, de 1º de 
dezembro de 2009, credenciar servidores para realizar a fiscalização e 
lavrar auto de infração,
DECIDE:
Art. 1º Credenciar servidor lotado na Gerência do Núcleo de Fiscaliza-
ção de Serviços para compor o quadro de Fiscais:
I. Délio Araújo Cunha – MASP 1.035.571-7
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 28 de Junho de 2012.
ANTÔNIO A. CARAM FILHO

 Diretor-Geral
02 314942 - 1

Departamento Estadual 
de Telecomunicações

Diretor-Geral: Antonio Carlos Tardeli
 Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais Diretor-
Geral: Antonio Carlos Tardeli CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos 
do art. 112, do ADCT da CE/1989, a servidora Masp. 902.301-1, Ana 
Flávia Tostes de Lucena, AATEL V B, referente ao 5º quinquênio admi-
nistrativo a partir de 23/06/2012. Antonio Carlos Tardeli Diretor-Geral 

02 314551 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Fundação Rural Mineira
Presidente: Luiz Afonso Vaz de Oliveira

ANEXO ÚNICO
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL

(Portaria PRESI-012/2012, a que se refere o Inciso IV, do Art. 1º do Decreto nº 44.769,
de 7 de abril de 2008, alterado pelo Inciso II, do art. 1º do Decreto nº 44.868, de 5 de agosto de 2008)

SEQ NOME DO SERVIDOR MASP CARGO SIT_ ANTERIOR SIT_ A PARTIR
A PROMOÇÃO DE 01/01/2012

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
1 Daniel Norberto 1018773-0 ANDR III B IV A
2 Mauro Lúcio Pereira Mazzini 1018792-0 ANDR III B IV A

ANDR = Analista de Desenvolvimento Rural 

Belo Horizonte, 29 de maio de 2012. 
LUIZ AFONSO VAZ DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

02 314797 - 1
ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Portaria PRESI-11/2012)

PROGRESSÃO NAS CARREIRAS DA FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA – RURALMINAS
SERVIDORES À DISPOSIÇÃO

NOME DO SERVIDOR MASP CARGO
SITUAÇÃO ANTERIOR 

Á PROGRESSÃO
PROGRESSÃO A 

PARTIR DE 1º/1/2012
Nível Grau Nível Grau

GERALDO CELSO DO COUTO 1016613-0 AUDR I E I F
LAÉCIO GOMES DA SILVA 1018380-4 AUDR I E I F
ANDR = ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
BELO HORIZONTE, 18 DE MAIO DE 2012
LUIZ AFONSO VAZ DE OLIVEIRA - PRESIDENTE

02 314794 - 1

ANEXO ÚNICO

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL
(Portaria PRESI-014/2012, a que se refere o Inciso IV, do Art. 1º do Decreto nº 44.769,

de 7 de abril de 2008, alterado pelo Inciso II, do art. 1º do Decreto nº 44.868, de 5 de agosto de 2008)
SEQ NOME DO SERVIDOR MASP CARGO SIT_ ANTERIOR SIT_ A PARTIR

A PROMOÇÃO DE 30/06/2012
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

1 Celson Soares da Silva 1018473-7 AUDR IV C V A
2 Dulcinea das Graças Ribeiro 1018685-6 TDR IV C V A
3 Emilia Arantes Assunção 1018536/1 TDR IV C V A
4 Humberto Paulo Euclydes 1017973-7 ANDR IV C V A
5 Kleber Valença Fazendeiro 1018059-4 TDR IV C V A
6 Luzinete Aparecida Gomes Souza 1018067-7 AUDR IV C V A
7 Marília Terezinha D. Leão Silva 1018497-6 ANDR IV C V A
8 Mércia Maria Matias Mattos Martins 1018446-3 TDR IV C V A
9 Patrícia Diamantino Amaral 1018050-3 TDR IV C V A

10 Sebastião Ferreira Leste 1016614-8 TDR IV C V A
11 Vander Policarpo Moreira 1018424-0 TDR IV C V A


